ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA BÌNH

Số:           /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày     tháng     năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tiếp nhận hồ sơ hưởng trợ cấp hưu trí xã hội và mai táng phí theo

Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/06/2025 của Chính phủ

 Thực hiện Công văn số 3225/SYT-PCTN&BTXH  ngày 08/7/2025 của Sở

Y tế Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày

30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội;

 Ủy ban nhân dân phường Hòa Bình thông báo tiếp nhận hồ sơ thực hiện hỗ

trợ theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP với nội dung cụ thể như sau:

1. Đối tượng và điều kiện hưởng trợ cấp hưu trí xã hội

(1) Công dân Việt Nam được hưởng trợ cấp hưu trí xã hội khi có đủ các

điều kiện sau đây:

- Từ đủ 75 tuổi trở lên;

- Không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng; hoặc

đang hưởng lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng thấp hơn mức trợ

cấp hưu trí quy định tại Nghị định 176/2025/NĐ-CP.

- Có văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội.

(2) Công dân Việt Nam từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ

cận nghèo theo quy định của Chính phủ và đáp ứng đủ điều kiện quy định tại điểm

b và điểm c khoản 1 Điều 2 Nghị định 176/2025/NĐ-CP.

2. Mức trợ cấp hưu trí xã hội

Đối tượng đủ điều kiện theo quy định được hưởng trợ cấp hưu trí xã hội

hằng tháng mức 500.000 đồng/tháng.

3. Thành phần hồ sơ

- Văn bản đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội và hỗ trợ mai táng phí (mẫu

số 01, 02);

 - Bản sao căn cước công dân;

 - Số tài khoản cá nhân đã mở tại ngân hàng. Trường hợp không có số tài

khoản đến ngân hàng mở tài khoản hoặc ủy quyền cho người đã có số tài khoản;

 - Bản sao giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo (đối với người cao tuổi

từ đủ 70 tuổi đến dưới 75 tuổi).

(Đề nghị công dân mang đầy đủ giấy tờ khi đến làm thủ tục).

4. Thời gian và địa điểm tiếp nhận hồ sơ

- Thời gian: Từ ngày 14/7/2025 đến ngày 18/7/2025.

- Địa điểm: Trung tâm Phục vụ hành chính công phường Hòa Bình (Tổ dân

phố Hòa Tiến, phường Hòa Bình (UBND phường An Lư cũ).

 Ủy ban nhân dân phường Hòa Bình trân trọng thông báo tới toàn thể nhân

dân thuộc đối tượng theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 trên địa

bàn phường biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy;

- TT. HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Các phòng chuyên môn;

- Các Tổ dân phố;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quý

		2025-07-14T15:59:42+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Quý <quynv@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-15T08:10:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ BÌNH <ubndphoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-15T08:10:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ BÌNH <ubndphoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-15T08:10:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ BÌNH <ubndphoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-15T08:10:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HOÀ BÌNH <ubndphoabinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!